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Servis tlak. přípojek - kanalizace: prac. dny - tel. 416 857 071 (hlas. zázn.),  
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Vážení spoluobčané, 

uplynul další rok a za pár dní bude Štědrý den.  

Přeji Vám klidné prožití vánočních svátků s těmi, koho máte rádi a kdo má rád 

Vás, radost z dárků darovaných i obdržených.  

Do Nového roku Vám přeji pevné zdraví, mnoho štěstí a úspěchů 

v soukromém i pracovním životě. 

Jako každý bych nám všem přál, aby nás už opustil koronavirus, který trápí svět 

už dva roky. Myslím, že jedinou cestou jak ho vymýtit je, že bude většina 

populace očkována stejně jako to už bylo u mnoha nemocí. Očkování nevylučuje 

nákazu, ale výrazně snižuje nakažlivost a pravděpodobnost 

těžkého průběhu nebo úmrtí. Prosím tedy všechny,        

kdo mohou, aby se nechali i ve vlastním zájmu očkovat.    

Já sám mám dvě dávky Pfizer a jsem registrován na třetí.  

Přeji Vám tedy Vánoce a rok 2022 bez covidu, v plném 

zdraví a pohodě. 

Srdečně zdraví Martin Exner, starosta obce Nová Ves 
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V pondělí 13. 12. 2021 se sešlo zastupitelstvo obce Nová Ves na svém 

pravidelném zasedání v počtu 6 zastupitelů.  

Přítomni byli: M. Exner, Ing. R. Hakrová, Ing. B. Tobiášková, L. Jansa,                     

E. Vosmíková a P. Verner. Nepřítomni byli: P. Štorek (omluven), J. Malenovská, 

M. Pánková. 

Zastupitelstvo na svém zasedání mimo jiné: 

 Vzalo na vědomí zprávu o hospodaření obce v říjnu 2021. 

 Schválilo rozpočtové opatření č. 10/2021.  

 Vzalo na vědomí zprávy kulturního výboru. 

 Projednalo a schválilo rozpočet obce Nová Ves na rok 2022. 

 Projednalo a schválilo rozpočet Mateřské školy Nová Ves na rok 2022. 

 Projednalo a schválilo Střednědobý výhled rozpočtu Mateřské školy Nová 

Ves na roky 2023 a 2024. 

 Schválilo rozpočtové opatření č. 1/2021 Střednědobého výhledu rozpočtu 

Obce Nová Ves na roky 2018 – 2022.  

 Pověřilo starostu obce provedením rozpočtového opatření č. 11/2021         

k 31. 12. 2021 

 Schválilo cenu stočného na rok 2022 ve výši 59,86 Kč/m3 včetně DPH 

(54,42 Kč/m3 bez DPH). 

 Schválilo návrh Smlouvy o zajišťování a financování dopravní obslužnosti. 

 Schválilo darovací smlouvu na 10 000 Kč na opravy historického mlýna      

ve Vepřku. 

 Schválilo mimořádnou splátku úvěru ve výši 1 500 000 Kč. 

 Projednalo a zamítlo nabídku na nákup akcií společnosti Vodárny Kladno – 

Mělník a.s. 

 Schválilo objednávku veřejného osvětlení podle upravené specifikace firmy 

Raisa. 

V diskuzi se probíral podnět od občanů z ulice naproti úřadu, kudy vede 

průjezdná trasa obcí. Problémem jsou především kamiony, které do zákazu 

jezdí, a řidiči jezdící nepřiměřenou rychlostí. Obec se dotáže na možnosti 

úpravy opatření.  
Zapsala Lucie Tláskalová/ Kompletní zápis naleznete na webových stránkách Nové Vsi 

www.nova-ves.cz v záložce Samospráva/zápisy ze zasedání zastupitelstva.  

http://www.nova-ves.cz/
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HOSPODAŘENÍ OBCE NOVÁ VES 
V ŘÍJNU 2021 

   1. 10. 2021 31. 10. 2021 

BÚ Česká spořitelna I 2 383 680,91 Kč 1 839 925,69 Kč 

BÚ Česká spořitelna II 1 011 239,27 Kč 1 437 969,19 Kč 

BÚ ČNB                                              22 287 066,12 Kč 22 317 226,77 Kč 

Pokladna 2 137,00 Kč 6 612,00 Kč 

Celkový stav finančních 

prostředků obce  
25 684 123,30 Kč 25 601 733,65 Kč 

      

Pokladna výdaje nad 30 000 Kč 

Mzdy 72 165,00 Kč 19. 10. 2021 

   
BÚ výdaje nad 30 000 Kč 

Sociální pojištění 76 318,00 Kč  7. 10. 2021 

Odměna 49 172,00 Kč 11. 10. 2021 

Svoz komunálního odpadu 9/2021 40 587,93 Kč 18. 10. 2021 

Svoz tříděného odpadu 9/2021 92 763,61 Kč  18. 10. 2021 

Oprava vodovodního potrubí – 

hřbitov Vepřek 
52 052,96 Kč 19. 10. 2021 

Splátka jistiny úvěru – kanalizace 104 166, 00 Kč 20. 10. 2021 

Pojištění zametací vůz 35 664,00 Kč 21. 10. 2021 

Záloha energie 39 900,00 Kč 26. 10. 2021 

Mimořádná splátka úvěru 500 000,00 Kč 27. 10. 2021 

Úroky z úvěru 46 723,64 Kč 31. 10. 2021 

 

Úvěr na projekt Odkanalizování obce Nová Ves 

Sjednaná výše úvěru 25 000 000,00 Kč 

Zbývající jistina ke splacení 22 125 012,00 Kč 

Připravila R. Hakrová, místostarostka 
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UZAVŘENÍ OBECNÍHO ÚŘADU 
Obecní úřad bude z důvodu čerpání řádné dovolené od 20. 12. 2021 uzavřen. 

Otevřeno bude opět od pondělí 3. 1. 2022. 

Děkujeme za pochopení. 

Přejeme Vám klidné svátky a budeme se těšit na viděnou          

v novém roce. 

 

POŠTA NOVÁ VES MEZI SVÁTKY 
Pátek 24. 12.    zavřeno 

Pondělí 27. 12.  8:00 – 11:00  14:00 – 18:00 

Úterý 28. 12.  8:00 – 11:00 14:00 – 16:30 

Středa 29. 12.  8:00 – 11:00  

Čtvrtek 30. 12. 8:00 – 11:00  14:00 – 16:30 

Pátek 31. 12.  8:00 – 10:30 

Od pondělí 3. 1. 2022 otevřeno ve standardních otevíracích hodinách. 

B. Tobiášková, inf. výbor 



 7 

 

Stavba kanalizace v Nové Vsi bude fyzicky dokončena do konce letošního roku. 

V lednu budou pokračovat jen závěrečné práce a úklid. Pak dáme dohromady 

dokumenty pro kolaudaci a byl bych rád, kdybychom v únoru nebo v březnu 

kanalizaci zkolaudovali.  

Stavba bude v lednu předána firmě BES, která bude stavět chodníky a realizovat 

opravu silnice, ta následně zahájí stavbu. Doufejme, že počasí umožní ihned 

plné zahájení prací.  

Uzavírka bude trvat nadále v Nové Vsi a rozšíří se od začátku února i na Nové 

Ouholice.  

Podle aktuálního harmonogramu bude celá stavba trvat od února 2022           

do dubna 2023.  

Jsme si vědomi, že v současnosti je mnoho přespolních řidičů, kteří nerespektují 

zákaz vjezdu do Nové Vsi a jezdí uličkami přes náves a kolem školky. Jak já, tak 

paní místostarostka jsme několikrát mluvili s Policií ČR i Městskou policií 

Veltrusy a žádali jsme o hlídky a pokutování projíždějících přespolních řidičů. 

Bohužel zde ale policie nemůže být pořád.  
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Máme tedy dvě možnosti a žádnou ideální. Buď to necháme tak, jak to je            

a vydržíme ten provoz, anebo můžeme zahradit pevnou překážkou průjezd       

do uličky ke školce a případně i hlavní silnice II/608 před obecním úřadem, a tím 

zamezíme vjezdu všem vozidlům. Ale samozřejmě, pak by museli přes objížďku 

přes Uhy a Sazenou i obyvatelé Nové Vsi, i rodiče vozící děti do školky apod. 

Je potřeba si také uvědomit, že obec nemůže sama o sobě dělat nějaké úpravy 

dopravního značení a zátarasy apod., ale stejně jako každý musí mít souhlas 

policie a stanovení opatření odborem dopravy v Kralupech. Vyhodnotili jsme to, 

že méně špatné je první řešení. Ostatně toto bude ještě trvat pár týdnů, a pak 

bude vše zase jinak. Od ledna začne oprava silnice a stavba chodníků, budou       

se dělat přeložky sítí, uzavřou se mosty přes Bakovský potok a budeme muset 

jezdit objížďkami všichni. 

 

Také nás nemile překvapil už druhý kamion, zaklíněný v zatáčce od školky 

k obecnímu úřadu, který tam poničil ploty. Moc nechápu, jak se tam mohl 

dostat, protože od Ledčic je jednak zákaz vjezdu pro tranzit nad 12 t, dále           

je zákaz vjezdu do obce na hlavní, od opravny kamionů je zákaz vjezdu nad       

3,5 tuny směrem k poště, z vedlejších ulic je zákaz vjezdu na hlavní… Padají           

i návrhy, že je třeba zahradit pevnými překážkami vedlejší uličky nebo tam 

udělat nějaké šikany, aby neprojel nákladní automobil. To ale opravdu není jen 

tak možné, protože jednak musí projet hasiči a popeláři, musí projet nákladní 

auta s materiálem na stavby rodinných domků v obci atd. Jakékoliv překážky     

na silnici musí být opět odsouhlaseny policií a povoleny odborem dopravy, 
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projekt k tomu zpracovává dopravní inženýr - o posouzení zkusíme zažádat. 

Dělat něco takového načerno si nemůžeme dovolit, např. při požáru                   

by se to mohlo vymstít.  

Dostali jsme také stížnosti na to, že prostor u autobusové zastávky „Nová Ves – 

rozcestí“ před areálem ŘSD je často blokovaný parkujícími kamiony. Požádal 

jsem Městskou policii Veltrusy, státní policii Lužec a následně i velitele policie 

Lužec, aby toto kontrolovali, pokutovali a špatně parkující kamiony vykázali. 

Podle mého názoru tam musí projíždět hlídka státní policie několikrát za noc. 

Bylo mi slíbeno, že se na to zaměří. Vás, občany, prosím o maximální 

obezřetnost v těchto místech.  

Řešení objížděk při společné uzávěře Nové Vsi a Nových Ouholic ještě řeší 

dopravní projektant s policií. Jsme si vědomi problému, že je třeba vyloučit 

legální objíždění přes Vepřek a Staré Ouholice. Není možné ale tuto objížďku 

uzavřít pevnou překážkou, protože tudy budou muset jezdit všechny autobusy. 

Během stavební přestávky mezi svátky by se nemělo jezdit po stavbě, protože 

tam nebude pevný povrch ve trasách výkopů a zemina by se vyjezdila. Proto 

budou na výkopy položeny v určitém rozestupu betonové panely, aby po nich 

nemohli neukáznění řidiči jezdit. Stále také platí zákaz vjezdu a policie to bude 

kontrolovat. Prosím tedy o ohleduplnost. 

M. Exner, starosta 

Od Nového roku můžete platit obvyklým způsobem - nejlépe bankovním 

převodem, jak je popsáno na https://www.nova-ves.cz/poplatky/.  

Připomínáme, že poplatek za odpady je pro rok 2022 stanoven na 1 000 Kč         

za osobu. Pozor, nově budou nálepky i na popelnice na plast a papír, takže         

na všechny popelnice. Po zaplacení si je můžete vyzvednout na obecním úřadě 

nebo Vám je na vyžádání e-mailem nebo telefonem po obdržení platby hodíme 

do schránky. 

Platba za odpady má být podle vyhlášky uhrazena do konce února. Staré 

nálepky bude svozová firma tolerovat do konce března. Pak už nebude 

popelnice bez nových nálepek vyvážet. 

Martin Exner, starosta 

https://www.nova-ves.cz/poplatky/
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INFORMAČNÍ VÝBOR děkuje… 
Ráda bych poděkovala všem, kteří se v uplynulém roce podíleli na přípravě 

Novoveského zpravodaje – těm, kteří připravují příspěvky, dávají podněty, fotí… 

A též všem dobrovolníkům (minulým i současným), kteří zdarma roznáší 

zpravodaje do vašich schránek. 

Budeme se těšit na „přečtenou“ v příštím roce.  

Za informační výbor obce Bohdana Tobiášková 

SPOJE PRAHA - LITOMĚŘICE 
Od 12. 12. 2021 změnila spol. Busline jízdní řády na své dálkové lince Praha – 

Litoměřice - zastávky v Nové Vsi, Ledčicích i Mnetěši jsou do 10. 12. 2022 

zrušené.  

Jízdní řády zde: http://www.busline.cz/cz/jizdni-rady/550909.html. 

Pro spojení na Prahu /Litoměřice/ lze využít autobusy směr Veltrusy, Kralupy       

s návazností na vlaky v obou směrech, a také vlaky přímo z Nových Ouholic 

(jezdí během dne v hodinových intervalech). 

B. Tobiášková, informační výbor 

http://www.busline.cz/cz/jizdni-rady/550909.html?fbclid=IwAR0fZN9BDHNi0m8JnuYY_6zChIzzdb-7SQbcvS4ikSGHpjuK5-oJGGs0H5Q


 11 

UKRADENÝ KONTEJNER               
NA KOVOVÉ OBALY A KANYSTRY 

S ŘEDIDLEM V VLTAVĚ 

Na začátku prosince někdo ukradl šedivý plastový kontejner na kovové obaly,  

všechny plechovky vysypal na trávu. Policii jsme to nahlásili. Firma FCC Regios 

byla požádána o nový kontejner. 

 

Druhou nepochopitelnou událostí bylo, že někdo naházel do Vltavy                   

pod dálničním mostem            

u Vepřku několik plastových    

a kovových kanystrů 

s ředidlem. Přijeli to likvidovat          

hasiči a police zahájila 

vyšetřování. 

Je mi z těchto věcí smutno. 

Jestli někdo viděl něco, co by 

mohlo vést k dopadení 

pachatelů, informujte policii 

na 158 nebo obecní úřad. 

M. Exner, starosta 
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SPOLEK SENIORŮ 

 

Přejeme touto cestou všem našim členům, příznivcům, spolupracujícím                    
a podporujícím organizacím a orgánům i všem spoluobčanům pohodové svátky.  

Do nového roku zdraví, pohodu, pochopení a dobré lidi kolem sebe. 

Výbor Spolku. 
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KOLOBĚH ŘÍP – PRAHA 
I letos jsme měli možnost fandit špičkovým českým sportovcům a vedle nich         

i odvážným amatérům. Přes naše obce vedla opět trať už tradičního koloběhu 

Říp – Praha. Oproti minulým letům zásluhou počasí nesrovnatelně náročnější 

než v minulých letech.  

   

V době, kdy se k nám 4. prosince do Nových Ouholic dopracovali ti nejrychlejší, 

už na zemi leželo kolem 3 cm sněhu, trvale sněžilo a mrzlo. Přesto převážnou 

většinu sportovců neopouštěla dobrá nálada, ochotně zdravili a odpovídali 

pozitivně na slovní podporu, i když letos naši obvyklou občerstvovací zastávku 

hledali marně. Podle dostupných informací nás zastoupili Nelahozevští                 

a dobroty napečené děvčaty z Okrašlovacího spolku našly svoje uplatnění           

až někde v Klecánkách.  

Klobouk dolů před všemi, kteří se na trať vydali (mělo jich být na 200 dvojic)         

a zejména před těmi, co dorazili až do 50 km vzdáleného cíle. Já jsem byl zmrzlý,           

i když dobře oblečený, už zhruba po půl hodině a tito trávili na trati mezi 3 až 7 

hodinami. Pro ilustraci přikládám několik fotografií.  

Bruno Vognič 
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MIKULÁŠSKÝ PRŮVOD 
S příchodem letošního Adventu se covid znovu „ urval ze řetězu“. Vzniklá situace 

ovšem neměnila nic na těšení se našich malých dětí na příchod Mikuláše, anděla 

a čerta. S ohledem k situaci a s úctou k práci našich zdravotníků jsme se rozhodli 

oprášit formát mikulášského průvodu z loňského roku, pracovně označovaného 

jako „bezkontaktní mikulášský průvod“. Minulý rok měl tento formát dobrý 

ohlas a nic nebránilo v jeho zopakování. 

V půl páté se Mikuláš se svým 

klasickým doprovodem vypravil 

z Miřejovic, prošel Starými 

Ouholicemi, přes Nové 

Ouholice zamířil do Nové Vsi       

a svou pouť zakončil kolem 

sedmé hodiny večerní               

ve Vepřku. Zamával dětem,     

od odvážnějších si vyslechl přes 

plot básničku, někdo se rád 

přidal a Mikuláše s jeho druhy rád kousek doprovázel. 

 

Věřím, že se letošní Mikuláš opět vyvedl, potěšil naše děti i nás a díky 

nastaveným pravidlům nezavdal příležitost možnému zhoršení situace.  

Za MK Miřejovice Jiří Karas 
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TURISTICKÝ KLUB KUDYKAM 
Měsíc uběhl jako voda a my jsme se s turisťákem první prosincovou neděli vydali 

na další výpravu. Covid se bohužel nevyhýbá ani turistům, a tak se nás tentokrát 

sešlo jen pět dospělých, tři děti a tři psi. Tentokrát jsme se nevydali nikam 

daleko, ale rozhodli jsme se projít kolem Nové Vsi. Z návsi jsme vyrazili směrem 

na Škrarechov, všude bylo nasněženo, vítala nás krásná zimní krajina. Úvozem 

jsme došli až do Mlčechvost, odkud jsme se podél řeky vrátili přes Vepřek         

ke svým domovům. Byla to příjemná nedělní procházka. 

 

Lednový výlet bude také začínat v naší obci. Vydáme se od lípy na křižovatce 

mezi Starými a Novými Ouholicemi podél vody do Miřejovic, po valu dojdeme   

ke Galerii mezi živly, kde si prohlédneme aktuální vánoční výstavu. Odtud 

půjdeme přes Podhořany, podél nádrží Mero do Nových Ouholic. Pak už každý 

vyrazí směrem zpět domů. 

Rádi bychom Vám za celý Turistický klub KUDYKAM popřáli krásné a pohodové 

Vánoce strávené s těmi, koho máte rádi, do nového roku jen to nejlepší,     

hlavně zdraví, lásku a spokojenost. 

Doufáme, že rok 2022 bude už opravdu rokem, kdy se naše životy vrátí              

do normálu a moc Vás prosíme, udělejte pro to své maximum. 

Za turistický klub Kudykam zapsali Hakrovi 
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Okrašlovací spolek Nových Ouholic a okolí                        

přeje veselé Vánoce a šťastný nový rok 2022                                             

všem svým členům i občanům Nové Vsi. 

 

 
Z Novoročního běhu všemi částmi naší obce se postupně stala příjemná tradice. 

A tak i na 1. ledna 2022 chystá MK Miřejovice další ročník této bohulibé 

sportovní akce. Určitě není na škodu si po (jistě zaslouženém) vánočním 

lenošení trochu protáhnout údy.  

Startovat budeme postupně 

(individuálně, příp. po rodinách)             

od 14 hodin. Na startu si každý vezme 

samolepku, která určuje typ běžce (muž, žena, 

dítě, pes), kterou pak v cíli nalepí                        

na připravenou plochu. Kdo bude chtít, může 

se zúčastnit hry, která bude připravená             

na startu i s přesnými pravidly a pokud se mu 

podaří ji zdárně dokončit, dočká se na konci 

jistě nějaké odměny.  

Tak pojďme přivítat Nový rok 

s pohybem a s úsměvem. 

Za MK Miřejovice Dana Burianová 
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Ve svých příspěvcích k historii obce často využívám „vyprávěnky“ kronikáře 

Josefa Moláčka. Není jediným z rodu, který si zaslouží širšího povědomí. Rodina 

Moláčků je zajímavá zejména pro svoje aktivní působení v obci.  

Se svým dosavadním poznáním o historii tohoto rodu jsem se podělil v dubnu 

letošního roku na stránkách Zpravodaje. Byl jsem, a jsem tomu rád, upozorněn 

na nesrovnalosti, kterých jsem se z neznalosti dopustil. Přimělo                           

mě to k několikeré návštěvě okresního archivu a seznámení se s dokumenty, 

které jsou zde o Moláčcích i obci uloženy. Existuje však ještě další, donedávna 

netušený zdroj informací o tomto rodu a to přímo v Nové Vsi. Nynější majitel 

původně Moláčkovy nemovitosti, pan Kotisa, nejenže nevyhodil písemnosti        

a další věci po Moláčcích, které v domě objevil, on je začal třídit a nabídl 

spolupráci v pátrání po jejich historii. Vyklubal se z něj obdivovatel 

Moláčkových, o čemž svědčí i skutečnost, že u vchodu do domu osadil původní, 

na půdě nalezenou kovovou deskou firmy stavitele Moláčka. Roztřídění 

materiálů nám umožnilo poměrně dobře nahlédnout do historie tohoto 

zajímavého rodu a jeho významu pro obec.   

V tomto čísle představím osobu svým způsobem záhadnou, a to Miloše 

Lažanského. V dostupných dokumentech je uváděn jako jedno z šesti dětí Josefa 

Moláčka. O důvodech, proč má jiné příjmení zatím spekulujeme, o tom, že stojí 

za to se o něm zmínit, ne.      

Miloš Lažanský   Narodil se dne 15. 8. 1906 v Lomu u Mostu. 

Vyrůstal v rodině Moláčkových v Nové Vsi. Obecnou školu 

navštěvoval ve Vepřku a Měšťanskou v Kralupech. Ve školních 

letech 1921/22 - 1924/25 vystudoval Učitelský ústav v Praze. 

V letech 1927 a 1928 sloužil základní vojenskou službu jako 

„frekventant“ u šestého hraničářského praporu v Trhanově.   

Vysvědčení učitelské dospělosti získal 15. 6. 1925, vysvědčení 

učitelské způsobilosti pro školy obecné 30. 4. 1930                    

a vysvědčení pro školy měšťanské I. obor, 30. 4. 1934 dostal v Kladně.  Učil        

na obecních školách v Sazené, Dřínově, Kralupech, v Hostíně, Vepřku                    

a Nelahozevsi a také v měšťanských školách ve Velvarech a Kralupech.  
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 Od mládí byl aktivním členem 

místního Sokola, kde zastával 

postupně různé funkce. Byl cvičitelem 

mládeže. V roce 1932 vedl mladé 

Sokoly na vystoupení na IX. sletu. 

Aktivní byl též v kulturních aktivitách 

Sokola jako režisér div. her, převážně 

veseloher, archivář a knihovník a též 

sám aktivně, a jak dokládají dobové 

dokumenty, velice dobře i ochotnický herec. Dochovaly se po něm i velmi zdařilé 

malby.     

Definitivním učitelem byl jmenován 9. 1. 1934 a od 1. 9. 1034 byl dosazen          

na Měšťanskou školu v Žiželicích - politický okres Nový Bydžov. V tomto roce     

se žení a z Nové Vsi definitivně odchází. Pro místní Sokol jeho odchod znamenal 

citelnou ztrátu, tak významnou, že se o ní zmiňuje i místní tisk:  

 
 

Jeho dalším působištěm byly Doudleby nad Orlicí.  V Doudlebách začínal učit     

od 1. 9. 1946 jako zatímní odborný učitel na měšťance. Stal se činným členem     

a hercem „Spolku divadelních ochotníků Orlice“, vedl Místní veřejnou knihovnu, 

byl správcem Osvětové besedy a od 1. 9. 1948 se stal v Doudlebách ředitelem 

Měšťanské školy.  Funkci správce besedy zastával do 31. 3. 1953, kdy odstoupil 

(snad prý pro nemoc, spíš ale kvůli zostřující se politice). V Doudlebách bydleli 

sedm let v nájmu. S manželkou měli syny Miloše a Jiřího.  

V úvodu jsem uvedl, že se jedná o „trochu záhadnou osobu“. Její záhadnost 

spočívá v tom, že se od ostatních sourozenců lišil svým příjmením. Vypadá        

to, že byl pravděpodobně Josefem Moláčkem osvojený. Nasvědčuje tomu i jeho 
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místo narození. Mezi pamětníky a žijícími příbuznými se proslýchá, že se jedná    

o potomka šlechtického rodu. Schválně. Dejte si toto příjmení do vyhledavače. 

Já jsem mimo jiné objevil zmínku o Jindřichu Leftovi z Lažan v souvislosti s Janem 

Husem, který roku 1414 nachází na jeho hradě Kralovec ochranu a následně 

aktivně spolupůsobil s Janem Žižkou.   
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Článek je sestaven s použitím následujících podkladů: Pamětní knihy 

Tělovýchovné jednoty Sokol v Nové Vsi  - Vepřku, parte Josefa Moláčka, školní 

kroniky z Doudleb a listinných dokladů nalezených v „Moláčkově vile“. 

Ing. Bruno Vognič, kronikář  

 

 
 

Ještě pár dní (do 31. prosince) běží další kolo fotosoutěže, tentokrát na téma:   

. 

Až 3 fotky posílejte  na adresu:  zpravodaj@nova-ves.cz do 31. 12. 2021. V lednu 

proběhne hlasování o nejlepší fotku. V únoru budou nejlepší fotografie 

vystavené v Galerii mezi živly. Pro vítěze jsou připravené pěkné ceny. 

Bohdana Tobiášková, informační výbor 

 

 

mailto:zpravodaj@nova-ves.cz
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Necelý měsíc před koncem roku byla nainstalována letošní 

poslední výstava v Galerii Mezi živly. Její zahájení provázela 

skromná podvečerní vernisáž. Vánoční výtvory dětí, prokládané 

básněmi a fotografiemi, ozářilo světlo ohňů, které mrazivému 

večeru dodalo i trochu přívětivého tepla. Vernisáž skončila spolu s uhasínajícími 

svícemi. 

Výstavu ale můžete navštívit až do 6. ledna. Určitě toho využijte při nějaké 

vánoční procházce, dýchne na vás milá vánoční pohoda. 

 

V pátek 7. ledna pak proběhne instalace nová. Tentokrát budete moci shlédnout 

makro fotografie Honzy Majera. Ve 23 zavěšených rámech se objeví rozličná 

témata z rostlinné a živočišné říše fotografované s velkým zvětšením. Výstava 

bude probíhat opět celý měsíc až do 3. února. 

Na obě výstavy vás srdečně zveme. 

Dana Burianová 
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Vzhledem k nekončící pandemii a souvisejícím opatřením jsme letos v prosinci 

přišli o některé z oblíbených akcí – adventní slavnost, společné rozsvěcení 

stromečků, setkání na novoveské návsi na Štědrý den. 

Zveme se Vás proto alespoň do kostela na Vepřku, kde se na Štědrý den bude 

rozdávat Betlémské světlo a drobná pozornost od obce Nová Ves.  

Děkujeme M. Uhrovi za každoroční zprostředkování této tradice, které se rádi 

spolu s desítkami občanů nejen Nové Vsi účastníme. 

 

Vzhledem ke komplikované dopravě bude možné si světlo vyzvednout                  

i ve zvoničce na novoveské návsi (od cca 15:30). 

Na Nový rok Vás společně s MK Miřejovice zveme na Novoroční běh, který           

i tentokrát proběhne spíše distančně než hromadně. I tak bude mít svou 

neopakovatelnou atmosféru. 

Za kulturní výbor obce nám všem do nového roku přeji hlavně návrat k normálu, 

abychom se opět mohli setkávat tak, jak jsme byli dříve zvyklí. 

Pěkné svátky! Bohdana Tobiášková 
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Stromeček k ozdobení na novoveské návsi (děkujeme neznámému dárci) 

Stromeček před Domem služeb v Nových Ouholicích (připravilo OSNOO) 

 

Noc ze Silvestra na Nový rok je pro zvířata jednou z nejhorších nocí v roce. 

Důvodem jsou hlasité silvestrovské oslavy. Zažívají stres, tíseň a zděšení. Domácí 

zvířata se mohou zaběhnout, zranit a v krajním případě i zahynout. Volně žijící 

živočichové propadají panice a přestávají spoléhat na své instinkty. Některá 

končí pod koly aut a ptáci třeba v drátech elektrického vedení.  

Silvestr ale špatně snáší i řada lidí – senioři, nemocní i malé děti. Přidejte            

se k lidem, kteří se zavázali, že letošní Silvestr budou slavit s ohledem na ostatní 

živé tvory. 

Převzato z www.bezrachejtli.cz 
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PSYCHOLOGOVÉ ZAZNAMENÁVAJÍ KVŮLI 

COVIDU ENORMNÍ NÁRŮST KLIENTŮ 

Psycholog se stal v době epidemie a lockdownů vyhledávaným odborníkem, 

protože lidé se mnohem snáz dostávají do psychické nepohody. Na čerstvé 

zkušenosti se redakce zeptala psycholožky Pavly Majerové, která provozuje svou 

praxi ve Veltrusích. 

 

Jak se Vás profesně dotkla pandemie covidu-19? 

Především obrovským navýšením množství práce a výrazným nárůstem počtu 

klientů. Setkávám se také mnohem častěji s vážnějšími problémy. 

Kdy jste nárůst počtu klientů začala pociťovat? 

Nejvíce klientů přibylo od února 2021, což je termín, který potvrzují i kolegové 

ve školách i v soukromých praxích. 

Kolik nových klientů v důsledku epidemie přibylo? 

Velmi obtížně lze říci nějaké přesné číslo, ale jedná se zhruba o 50–60procentní 

nárůst. Nejde však pouze o nové klienty, někteří se kvůli obtížím souvisejícím     

s covidem vrátili. 

Psychických problémů přibývalo a psychologové trpěli nedostatkem 

kapacity. Do toho měli ale omezit osobní schůzky kvůli možnému přenosu 

nákazy. Probíhaly i Vaše konzultace nakonec online nebo po telefonu?        

Jak Vám to vyhovovalo? 

Ano, terapie probíhaly online i telefonicky, ale nebylo to plně vyhovující. Online 

hovor nedokáže nahradit osobní kontakt. Po telefonu je pomoc přínosná              

a některým klientům vyhovuje. Tento komunikační kanál využívají i dnes, pokud 

jsou nemocní či v karanténě. Osobní setkání je ale nezastupitelné. 

Lze odhadnout, kolik Vašich klientů jsou děti do 12 let, kolik teenageři        

do 18 a kolik dospělí? 

Toto se velmi špatně počítá, protože dělám rodinnou terapii. Lidé přijdou            

s problémem jednoho člena, který se ale dotýká celé rodiny. Terapie je rodinná, 

covidová problematika je komplexní, celorodinná. V posledních dvou letech byl 

nabourán stereotyp rodiny, doma byli děti i dospělí, k tomu se přidala finanční     
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a pracovní nejistota, což se promítá do fungování celé rodiny. Narostl počet 

klientů s problémem domácího násilí – jsou spolu více doma, vzniká víc 

konfliktů a k tomu se často prohlubují finanční nejistoty. 

Jaká skupina byla nejzasaženější covidovými opatřeními? 

Jednoznačně teenageři (přibližně 14–20 let), které pandemie zachytila                

ve vývojové fázi, kdy si měli budovat vlastní identitu v kontaktu s vrstevníky. 

Rok a půl odloučení je v tomto relativně krátkém vývojovém období velmi 

dlouhá doba. U mladších dětí je situace malinko jiná – ti většinou zrcadlí 

problémy rodičů (když má psychickou nepohodu rodič, projeví se to u dítěte). 

Co teenageři řeší jako nejčastější problém? 

Nejedná se jen o jeden problém, ale o skupinu problémů. Nejčastěji jsou             

to úzkostné stavy, deprese, rozvoj sociálních fobií, sebepoškozování, poruchy 

příjmu potravy, ztráta motivace k práci. Ztratili jistoty, ztratili smysl, nerozumí 

tomu, proč musí chodit do školy a učit se, když tam vlastně rok nemuseli, 

nabourala se jim stabilita a jistota, s čímž se obtížně vyrovnávají. 

Lze jim účinně pomoci? Stačí těmto dospívajícím pouze Vaše terapie nebo    

je potřeba spolupráce dalších odborníků? 

U některých klientů stačí psychologické poradenství a terapie. Pokud se ukáže, 

že tyto prostředky pomoci jsou nedostačující, jsou odesíláni k psychiatrům, kteří 

předepisují medikaci. V terapeutické práci se ale pokračuje i nadále, aby            

se klienti naučili problémy zvládnout jinak než medikací. Tyto problémy jsou 

dlouhodobé, řeší se v řádech měsíců, někdy až let dle konkrétní problematiky, 

závisí i na psychickém stavu klienta, ve kterém se nacházel před covidem.          

V případech, kdy se nedaří situaci řešit ambulantní ani psychiatrickou péčí,         

je navrhována hospitalizace. 

Můžou k vám dospívající přijít sami, nebo musí s rodiči? 

Do 18 let je přivádí rodič, který o sezení musí vědět. Dítě s obtížemi potřebuje 

kvalitní rodinné zázemí a podporu rodiny. Je samozřejmě možné zařídit i sezení 

mezi čtyřma očima, někdy se dítě totiž společného sezení s rodiči bojí. Většinou 

je ale nakonec rádo, že tam s ním rodič je a na problém není samo. 

Jaké nejtěžší případy jste řešila u dospívajících? Bohužel jsem řešila nejeden 

pokus o sebevraždu. Před covidem to byla  v ambulantní soukromé praxi vzácná 

problematika. V současné době řeším několik případů za měsíc. 
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Snad jste zapůsobila se svou pomocí včas a byla jste úspěšná... 

Ano, zatím se vždy podařilo nabídnout nějaký druh pomoci včas. 

Působíte zároveň jako školní psycholožka. Jak jste fungovala v době, kdy 

byly školy zavřené? 

Studenti mých služeb využívali i tak. Spojovali jsme se přes meety, psali mi       

e-maily, řešili jsme obtíže i telefonicky. I přes velmi dobré fungování gymnázia    

v době uzavření škol měli studenti problémy – a je to celorepublikový fenomén, 

což potvrzují i další školní psychologové ze všech typů škol. 

Mohou si všichni klienti psychologickou pomoc dovolit? Pokud ne, je zde 

nějaká možnost finanční podpory?  

Nemohou, proto se snažím získávat různé formy dotací pro klienty, např. 

spolupracuji s veltruským RC Havránek, které získává podporu z dotačního 

programu MPSV (Ministerstva práce a sociálních věcí). Novinkou letošního roku 

jsou příspěvky některých pojišťoven na psychoterapii u vybraných psychologů. 

Toho klienti využívají poměrně hodně. 

Co v této oblasti podniká kraj či stát? Čím se snaží zmírnit psychologické 

dopady covidu? 

V současné době nevím o jiném počinu, než je výše zmiňovaná podpora přes 

pojišťovny či grant MPSV. Podpora státu byla v té nejpotřebnější době mizivá      

i v tom ohledu, že soukromí psychologové byli bráni jako služba, a tudíž se na ně 

vztahovala všechna omezení a opatření. 

Máte pocit, že aktuálně dochází k nějakému zlepšení situace? Že jsou lidé    

po psychické stránce více v pohodě, možná už přivykají novému způsobu 

života?  

Bohužel zatím nemám. Stav společnosti, kdy se opět řeší výrazné zvýšení 

pandemických ukazatelů a velmi vysoké denní přírůstky nakažených a s tím 

související restrikce, se výrazně odráží v psychické (ne)pohodě lidí.  

Jak si stojí psychologické služby v našem regionu? Je síť psychologů 

dostačující? 

Psychologů tu určitě není dostatek. Čekací doby u neplacených psychologů       

ve zdravotnictví se pohybují okolo půl roku, u soukromých zhruba 6 týdnů, 

pokud vůbec berou nové klienty. Psychiatři často již nové pacienty nepřijímají, 
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na hospitalizaci dětí existují pořadníky. Dětští psychiatři jsou ještě hůře dostupní, 

stejně tak i dětští psychologové. 

Je možné termín sezení získat i dříve, pokud se situace jeví jako vážná          

a akutní? 

Ano, ale vždy po domluvě a zhodnocení situace. 

Vidíte nějaké „světlo na konci tunelu“? 

Lidé nejsou stavěni na nejistotu, nejistota současné doby je naprostý precedens. 

Lidé si s tím neumí poradit, jsou již hrozně unavení. Bylo spoustu nadějí,           

že  to skončí, ale nyní při nejvyšších nárůstech čísel jsou lidé velmi frustrovaní. 

Což skončí buď v okamžiku, až vir zeslábne a covidové období skončí, nebo        

až bude toto období trvat tak dlouho, že se na něj lidí adaptují.   

Jak se s nárůstem množství práce a závažnosti obtíží vyrovnáváte               

Vy osobně? 

Využívám konzultace a anonymní sdílení s ostatními psychology, pomáhají       

mi setkání s přáteli, velkou psychohygienou jsou pro mě zvířata a zázemí doma. 

Měla byste nějakou radu pro ostatní? 

Moje doporučení zní: především nepodceňujte situaci. Pokud se necítíte dobře, 

řešte to hned, nečekejte. Nebojte se obrátit s žádostí o pomoc v začátcích 

problému. Čím dříve si o ni řeknete, tím je většinou rychlejší a účinnější. 

Důležité je také umět se radovat z maličkostí a vždy si hledat něco,                     

na co se můžete těšit.  

Medailonek: 

Pavla Majerová pracuje jako soukromá psycholožka, psychoterapeutka a školní 

psycholožka na kralupském gymnáziu, jejím hlavním působištěm jsou Veltrusy    

a gymnázium Kralupy, občas Praha. Také přednáší pro psychology, pedagogy, 

sociální pracovníky a další pomáhající profese.  

Do jejího záběru patří i DVPP (další vzdělávání pedagogických pracovníků) 

včetně přednášek o dopadech covidu na studenty. 

Autor: Soňa Dekastello (převzato z Veltruských listů 04/2021 s laskavým svolením 

redakce) 
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Dějiny našich slov nejsou zdaleka jen změny hlásek nebo pravopisu. V etymologii 

jednotlivých slov jsou hledány příběhy a nabízen je i méně obvyklý pohled do krajiny 

sdíleného jazykového dědictví češtiny. 

Vltavín 

Před více než 14 miliony let se jeden "globální zabiják", jak se říká velkým 

asteroidům, vrátil do atmosféry Země a viděli nebo slyšeli ho všichni žijící 

primáti, což tehdy byli naši nebližší příbuzní. Žhavou září několikanásobně 

"přesvítil" Slunce, po tvrdém nárazu bylo i na odvrácené straně zeměkoule 

slyšet ránu o 40 decibelech. Půldruhého kilometru velký meteorit se při srážce 

rychlostí 72 000 km/h zabořil do dnešního Bavorska a létaly z něj žhavé kamínky 

na 450 kilometrů daleko. Ano, až k nám, do budoucích Čech. 

Po milionech let - přesněji řečeno roku 

1787 - představil světu tyhle zelené 

drahokamy profesor Josef Meyer z Karlovy 

univerzity a počátkem následujícího století 

jim kustodi Národního muzea v Praze 

začali oficiálně říkat moldavity. To podle 

jejich hlavního naleziště v Týně nad 

Vltavou - Moldautheinu (německy               

je Vltava Moldau), a tak se jim ve vědeckém světě říká dodnes. Až teprve v době 

Jubilejní zemské výstavy roku 1891 jsme si my v Povltaví moldavit vlastenecky 

překřtili na vltavín. Jeho největší nalezený kousek má téměř čtvrt kila (existuje 

jich po světě 270 až 300 tun) a je k vidění v Muzeu Vysočiny v Třebíči. 

Zápolit 

"Marně s ním zatím zápolíme na poli medicínském, informačním i obecně 

společenském", napsal o koronaviru básník Petr Hruška v eseji Umění nevědět. 

Představa "zápolení na poli" mu  musela přijít roztomile paradoxní, což také je. 

Kupodivu ale výraz zápolit historicky nesouvisí se zápolím, dokonce ani s polem. 

Je odvozený z poloviček a polovin a z toho, jak se naši předkové při rvačce "brali 

za poly" (tedy staročesky chytali v půli těla). Tohle slovo vzniklo analogicky         

se zápasem a zápasením, při němž se soupeři úplně stejně chytají za pás. 

Připravila M. Jelínková 
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V tuto dobu se řada obcí v okolí pyšní svými betlémy. Jeden mimořádný stojí      

už od roku 2016 před Společenským domem v Neratovicích. Určitě stojí za to jej 

vidět. Je mimořádný už tím, že je zhotovený z proutí lidovou umělkyní, 

košíkářkou paní Tilajcsikovou z Veltrus. Betlém je nově pozlacený a letos přibyla 

i nová figura troubícího pastýře. 

B. Vognič, kronikář 

 

Děkujeme chlapům z Nové Vsi za důkladné vyčištění rybníčku na novoveské 

návsi od leknínů, větví a nánosů – rybníček je tak připravený na zimní 

bruslařskou sezónu – doufejme, že bude pořádně mrznout.  

B. Tobiášková (sobota 18. 12. 2021) 
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Troufám si tvrdit, že každý z nás zná alespoň jednoho člověka, který má 

cukrovku, protože je to onemocnění, kterým v ČR trpí více než 900 000 osob. 

Většina z nich jsou tzv. diabetici II. typu (lidově nazývaný stařecká cukrovka). 

V posledních letech to ale už není jen choroba starých lidí, může se vyskytnout     

i v mladším věku v souvislosti s nezdravým životním stylem (stres, nadváha, 

vysoký tlak, vysoký cholesterol apod.). Tito pacienti se léčí dietou, léky, a když   

to nestačí, tak i inzulinem.  Jen kolem 7% diabetiků jsou diabetici I.typu, tedy      

ti co se musí léčit celoživotně aplikací inzulinu, v době objevení nemoci jsou      

to většinou děti nebo mladší dospělí a obvykle netrpí nadváhou. 

Cukrovka je nemoc, se kterou se dá i při nedodržování správné léčby žít 

poměrně dlouho bez potíží, ale následky trvalého porušování léčby se dříve       

či později projeví. Komplikace postihují ledviny, což může skončit až nutností 

dialýzy. Pro nemocné to pak znamená několikrát týdně trávit několik hodin 

v nemocnici napojení na přístroj. Další častou komplikací je postižení očí, které 

může vést až ke slepotě. A v neposlední řadě se jedná o tzv. neuropatii, 

změněnou citlivost nervů. S ní souvisí např. snížená citlivost na ploskách nohou, 

takže kamínek v botě necítíte a může se vytvořit až větší kožní defekt, který      

se pak špatně hojí.  

 

Jak by se měl o sebe tedy diabetik starat? Kromě předepsané léčby by měl 

dodržovat i vhodný stravovací režim, hýbat se a dlouhodobě se nevystavovat 

velkému stresu. Pohyb a správné stravování můžou velmi pomoci dobré léčbě 

nemoci. Nemusíte chodit běhat ani zvedat činky, ale s přihlédnutím ke svým 
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možnostem se snažit o co nejvíce pohybu, i chůze stačí. Ohledně stravy je dobré 

jíst pravidelně, více menších porcí za den a omezit nejen přísun cukrů, ale také 

tučných jídel. Pozor je třeba dávat si i na některé ovoce, protože je hodně sladké 

(např. hroznové víno, jablka, hrušky, švestky, jahody). 

Co tedy jíst? Pečivo spíše celozrnné než bílé, libové maso, ryby, mléčné výrobky 

s nižším obsahem tuku, hodně zeleniny a luštěniny. Z ovoce jsou vhodné drobné 

bobuloviny (rybíz, ostružiny, borůvky, brusinky…) 

Když máte v rodině diabetika, vězte, že pokud jeho pot a dech má specifický 

zápach (lehce po acetonu), trpí na různé svědivé zapařeniny, má na nohách 

defekty, které se nehojí a jakákoliv rána se špatně hojí, není jeho nemoc dobře 

pod kontrolou a mělo by se něco podniknout, aby se stav dlouhodobě zlepšil.  

U diabetiků na inzulinu by celá rodina měla znát několik základních pravidel.  

- Takto léčený musí jíst pravidelně. Inzulin si musí píchat ve chvíli, kdy má 

před sebou talíř s jídlem a ne ve 12h, protože je tak zvyklý, i přesto,           

že ještě nemáte hotový oběd. 

- Pokud má zvýšenou fyzickou námahu, musí buď více jíst, nebo ubrat        

na inzulinu.  

- Pokud má střevní chřipku, zvrací a není schopen moc jíst, musí se ubrat 

inzulin. 

- Kdykoliv jde někam, kde se může neplánovaně zdržet (úřady, vyšetření, 

výlet do přírody…), měl by s sebou mít svačinu nebo alespoň pohotovostní 

cukr.  

- Když se cítí slabý, začne se potit, blednout, třást, je potřeba mu podat       

co nejdříve něco sladkého a po zlepšení stavu zajistit i běžné jídlo. Když 

v tuto chvíli nedostane cukr, může ztratit vědomí. Tomuto stavu se říká 

hypoglykémie.  

- Měl by u sebe nosit v dokladech průkaz diabetika, aby se dalo v případě 

kolapsového stavu zjistit, že je diabetik. A informace z něj jsou důležité pro 

většinu lékařů, ke kterým chodí i s jinými potížemi.  

A na závěr trochu na odlehčení. Jeden můj skoro slepý pacient často 

s nadsázkou říká, že jeho žena se ho celoživotně snaží zabít cukrem. Takže milé 

dámy, nejen v nadcházejícím čase vánočním, ale i po celý rok, myslete na to,        

že méně je někdy více... 

Připravila MUDr. Jana Jordáková 



 

 

POTRAVINY NOVÁ VES – sváteční otevírací doba: 

24. 12. - od 8 do 14 hod. 

25. 12. - zavřeno 

26. 12. - od 8 do 18 hod. 

31. 12. - od 8 do 18 hod. 

1. 1.  - zavřeno 

(Akce proběhnou v souladu s aktuální epidemiologickou situací a vládními nařízeními.) 
 

24. prosince Rozdávání Betlémského světla v kostele na Vepřku - od 15 do 16 hodin 

1. ledna 2022 Novoroční běh - od 14 hodin z návsi v Nové Vsi do Miřejovic 

2. ledna Výlet Turistického klubu KUDYKAM  

od 7. ledna  Galerie mezi živly - výstava ZBLÍZKA - náplavka Miřejovice 

21. února Zasedání zastupitelstva obce - od 18 hodin v sále OÚ 

 

 
Vánoční Mateřská škola Nová Ves 


